

INDIJA LAUKIA PUOLIMO IŠ PAKISTANO

PREMJERAS NEHRU KALTINA KAIMYNA AGRESINGAIS PLANAIŠ DĖL KAŠMIRO

Saugumo Taryba sprendžia pavojingą konfliktą Azijoje

NEW DELHI. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru pareiškė, kad Indija yra pasiruošusi atmušti Pakistano puolimą, kuris esąs planuojamas tuo atveju, jei Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos sprendimas dėl Kašmiro konflikto būtų nepalankus Pakistanui.

Sent. Mundt stebisi Kennedžio draugyste su Dr. Oppenheimer

"Gal pakvies ir Alger Hiss?"

WASHINGTONAS, D. C. — Respublikonų senatorius Karl Mundt (S. D.) pareiškė nustebinti, kad Baltieji rūmai į rautą Nobelio premijos laureatams pagerbti pakvietė ir Dr. Robert Oppenheimer.

Šis fizikas nėra pagarsėjęs Nobelio premija, bet dideliu skandalu 1954 metais, kai atominės energijos komisijos specialus teismas nutarė jo nebeprileisti prie valdžios atominų paslapčių, kaip komunistų draugu ir jų priešvalstybinio sąjūdžio finansuotoju.

Mundt pasakė korespondentam, kad ko gero vieną dieną į Baltuosius rūmus pakviestas Alger Hiss, buvęs komunistas ir Sovietų šnipas valstybės departamente.

Kitas svečias, Nobelio premijos laureatas chemikas Linus Pauling, pabuvojęs rautė, išėjo vėl piketuoti Baltuosius rūmus dėl Amerikos atominų bombų bandymų.

"Liberalai" gina savo draugą

Po svečiavimosi Baltuosiuose rūmuose sustiprėjo kalbos, kad Oppenheimer yra atgavęs valdžios malonę ir bus grąžintas prie atominų paslapčių.

Prieš keletą savaičių, jo draugai, norėdami paruošti dirvą rehabilitavimui, klausinėjo televizijos programoj Dr. Edward Teller, vandenilinės bombos gamintoja, ką jis mano apie Oppenheimerio reabilitavimą. Teller ilgai tylėjo ir nieko neatsakė. Jie buvo dideli priešai, kai prez. Trumanas įsakė gaminti vandenilinę bombą. Oppenheimer priešinosi "humanistiškai" motyvais šios bombos gaminimui ir dėšė šią programą, kaip įmanydamas, būdamas aukšto vietoj (vyr. atominiumi patarėju).

Prez. Eisenhowerio laikais, pašalinus jį iš atominės energijos komisijos patarėjų komiteto pirmininku, jis buvo priimtas į Princetono universitetą pažangiųjų mokslų studijų instituto direktorium.

Tailandas padės Laosui ekonominiuose sunkumuose

VIENTIANE, Laosas. — Antikomunistinės vyriausybės delegacija grįžo iš Tailando, patenkinta susitarimu apie ekonominę paramą. Amerika, norėdama priversti Laosą vyriausybę sueiti į koaliciją su komunistais ir neutralistais, sumažino ekonominę-finansinę paramą. Užsienio reikalų viceministeris Champassak, vadovavęs delegacijai, pareiškė viltį, kad Amerika susipras ir pakeis savo "brutalių elgesį" su Laosu.

Indijos konfliktas su Pakistanu dėl Kašmiro valstybės yra senas, iškilęs po šių dviejų Azijos valstybių įstieigimo iš didžiosios britų valdytos Indijos kolonijos 1947 metais.

Karo pavojus tai pakildavo, tai atslūgdavo. Pastaruoju laiku, pavojų vėl padidėjus, konfliktas atsidarė Saugumo Taryboje. Pakistano delegatas Sir Zafrullah Khan įtikinėjo Saugumo Tarybos narius New Yorke, kad jo šalis gali iš naujo įsivelti į ginkluotą konfliktą su Indija. Jo vyriausybė sutinka bet kada pradėti derybas su Indija, bet premjeras Nehru sutinka deryboms tik jo sąlygomis: Kašmiro valstybė turi likti padalinta tarp Indijos ir Pakistano.

Tautelių kariai darosi nebesuvaldomi

Pakistano delegatas iš dalies patvirtino Indijos premjero baimę dėl gresiančio karo. Zafrullah sako, kad Kašmiro ir Pakistano kalnų tautelės nebetenka kantvėrybės dėl taikingo klausimo išsprendimo, o valdžia nebegalės juos suvaldyti nuo ginkluotų veiksmų.

Kantrė buvo išsibaigusi 1948 metais, kada buvo kilęs brutalus karas tarp pakistaniečių ir indų. Pirmieji yra musulmonai. Laikantis religinio pagrindo, didžioji Indijos kolonija buvo suskaldyta į tris dalis. Dvi dalys su gyventojais musulmonais (apie 85 mil.) sudarė Pakistano valstybę. Tarp šių dviejų dalių įsispraudė Indijos valstybė su 450 mil. gyventojų, skirtingos religijos (hindusų).

Kaimyninė Kašmiro valstybė su 5 mil. gyventojų musulmonų turėjo atitekti Pakistanui. Bet Nehru, garsisus Gandžio mokinys, ėmėsi ginklo ir pusę Kašmiro užėmė. Jis atmetė JT pasiūlymą atsisikauti Kašmiro gyventojų, kam jie nori priklausyti. Kaip musulmonai, jie nori susijungti su Pakistanu.

Susidūrė laivai

Zuvo du keleiviai

NORFOLK, Va. — Esant tirštai miglai, norvegų keleivinis prekinis laivas Tarantel susidūrė Chesapeake įlankoj su gaiduku laivu Hellenic. Ypač nukentėjo norvegė laivas. Jam pralaužė 20 pėdų skylę laivo šone, kur buvo keleivių kabinos.

Du iš jų, Richard Berry, 40 metų, iš Westfield, N. J., ir Mrs. Augusta Fabrian, 55 metų italu diplomato žmona, žuvo. Ji su savo vyrų plaukė iš Amerikos į Malają, į naują paskyrimo vietą. Kiti trys keleiviai buvo sužeisti.

Nukėlus nuo laivo kitus 26 keleivius, pakrančių apsaugos kuteriui pavyko laivą nuo skendimo išgelbėti ir įvilkti į uostą.

Gynybos ministeris MacNamara po Nato konferencijos Atenuose gegužės 9 d. skris į Saigoną aptarti tolesnius būdus padėti Pietų Vietnamui kovoti su komunistų partizanais.

JAV BERLYNO TAIKOS PLANAI KELIA SUSIRŪPINIMĄ BONOS PARLAMENTUI

Buvęs užsienio reikalų ministeris Dr. von Brentano išskrido į Washingtoną aiškintis su Kennedžiu

BONA. — Buvęs ilgus metus Adenauerio užsienio reikalų ministeris Dr. Heinrich von Brentano, prieš išskrisdamas į Washingtoną išsikalbėti su prezidentu Kennedžiu, pareiškė susirūpinimą pasikeitimais JAV-Vokietijos politikoj, kurios formavime jam teko ilgus metus dalyvauti.

Jis išskrido kaip krikščionių demokratų partijos vadas Bonos parlamente, nes parlamentui taipgi norisi žinoti, kokie nauji planai yra Washingtono valdžios galvoje. Gali atsitikti, kad Vokietijos vyriausybė, užsienio reikalų ministeris pasisakys už sutartį, o parlamentas — ne, priminė Brentano.

Nereikia nesutarimų menkinti

Vokiečių tauta bijo, kad ji nebūtų pastatyta prieš įvykusį faktą, kalbėjo spaudai Brentano. Nesą išmintinga menkinti Amerikos-Vokietijos nuomonių skirtumų, nes padėtis yra tokia rimta, jog jos tinkamas neįvertinimas apsunkintų Amerikai tartis su Sovietais Berlyno klausimais. Esąs reikalingas atviras ir aiškus išsikalbėjimas tarp Bonos ir Washingtono. Jis pavadino valkiškoms kalbas apie nuomonių skirtumus tik tarp jo ir jo įpėdinio, naujojo užsienio reikalų min. Dr. Schroederio.

Nors jis ir nesakė, bet yra aišku, kad jis išskrido į Ameriką ne vien kaip parlamento vadas, bet ir kaip kanclerio Adenauerio įgaliotinis.

Turis atvirų klausimų Kennedžiu

Dr. Heinrich von Brentano, susitikęs su Kennedžiu, užduosis jam keletą atvirų klausimų. Jis turis ir atsakymų į Amerikos pasiūlymus, jei prezidentas norėsias juos išgirsti. Niekam Vokietijoj negalima suteikti preteksto vėliau šnekėti, kad Amerikos politika pasikeitė.

Jam, Brentanui, norisi patirti, ar tarptautinė komisija su Rytų Vokietija turės uždavinį šalinti sunkumus, trukdančius laisvą susisiekimą su Berlynu, ar kontroliuos pati susisiekimą su teise spręsti, kas gali ir kas negali važiuoti į Berlyną? Ar tarptautinė komisija Berlyno susisiekimui bus išplėsta į tokią galimą instituciją, kad svarstys vokiečių tautos galutinį siekimą, suvienyti Rytų ir Vakarų Vokietiją?

Brentano pasisakė prieš tokią tarptautinę komisiją, kuri, užuot ieškojusi sugyvenimo būdo Berlyne, imtų nagrinėti klausimus toli už Berlyno ribų: Rytų Vokietijos pripažinimą, sienų nustatymą, Nato nepuolimo sutartį su SSSR ir jos satelitais. (Varšuvos pakto nariais) ir pn.

Norvegija prašosi į Europos bendruomenę

OSLO. — Norvegijos parlamentas nutarė 113 balsų prieš 37 ieškoti kelių įstoti į Europos bendruomenę, kuriai tuo tarpu priklauso Prancūzija, Vokietija, Italija, Olandija, Belgija ir Luksemburgas. Be Norvegijos, bendruomenės nariais nori pasidaryti Anglija ir Austrija.

Išstojimui į bendruomenę priešinas dalis valdančiosios darbo partijos (kairusis sparnas) ir ūkininkų partijos.

IS VISO PASAULIO

Gengsterymas Sovietų Sąjungoj

MASKVA. — Sovietų spaudoj vis dažniau pasirodo žinių apie ginkluotus plėšikus, veikiančius gaujomis. Trud laikraštis pranešė, kad trys plėšikai iš ginkluotos gaujos, kuri nušovė Kušmuro miesto policininką, buvo nuteisti sušaudymui.

Nuskendo 22 pabėgėliai

HONG KONGAS. — Kinų atviras burlaivis su 23 bėgliais iš komunistų komunos Swatowe apvirto audroj 60 mylių nuo Hong Kongo. Iš jų išsigelbėjo tik vienas. Jį ištraukė iš vandens švedų prekinis laivas Nagasaki. Į nelaimės vietą anglai išsiuntė karo laivą ir 10 helikopterų, bet rado tik keletą bėglių lavonų.

Ispanija nori užsienio kapitalo

MADRIDAS. — Kad privilotų daugiau užsienio kapitalo, Ispanijos valdžia suteikė garantijas, jog po dviejų metų firmos galės atsiimti kapitalą ir uždirbtą pelną be jokių sunkumų. Arba galės vėl sudaryti sutartį investuoti kapitalą ateinančioms dviem metams, be kliūčių ji atsiimti terminui pasibaigus.

Welensky laimėjo rinkimus

SALISBURY, P. Rodezija — Premjeras Sir Roy Welensky, kovojas už baltųjų valdžios pratęsimą Rodezijos ir Nijasanlando federacijoj (britų protektoriate), laimėjo 11 vietų parlamente iš 15. Nors federacijoj yra 8 mil. gyventojų, bet balsuoti teisę turinčių užregistruota tik 28,000 baltųjų.

Prancūzijos armija valo Orano miestą nuo OAS teroristų

ALŽERIJOS provincijoj gana ramu

ORANAS, Alžerija. — Prancūzijos armija metė į šį miestą dar 2,000 kareivių, pertvėrė pusiau spygliuotomis vielomis ir pradėjo valyti nuo pogrindžio armijos (OAS) teroristų.

Kareiviai ir saugumo policija krečia namą po namo ir areštuoja įtartinus europiečius. Arabų vadai sako, kad užtektų suimti 5,000 įtartinų europiečių ir pogrindžio armijos teroras pasibaigtų.

Kautynės, arabų žudymas (o taip pat ir europiečių) tęsiasi tik dviejuose didžiuosiuose miestuose, Orane ir Alžire. Mažesniuose miestuose ir ypač provincijoj gyvenimas vyksta gana ramiai. Kai tokia ramybė bus atstatyta anuose didmiesčiuose, bus pravestas referendumas apie Alžerijos ateitį. Prancūzijos valdžios organai mano, kad tai bus galima padaryti liepos mėnesį.



Prezidentas John F. Kennedy ir Anglijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan baigė dvių dienų pasikalbėjimus Washingtono, sutikdami tartis su Chruščiovu tik tuo atveju, jei pasitarimai patraunautų taikal.

KOMUNISTINĖ KINJA DIDINA KARINĖ PARAMĄ ŠIAURĖS VIETNAMO ARMIJAI

Amerikai teks siūsti daugiau ginklų, instruktorių į Pietų Vietnamą, kad atsilaukėtų prieš partizanus

WASHINGTONAS, D. C. — JAV žvalgybos įstaigos gauna žinių apie komunistinės Kinijos didinamą karinę paramą Šiaurės Vietnamui, kuris savo ruožtu ginkluoja ir remia komunistų partizanus, vedančius teroristinį karą prieš Pietų Vietnamo valdžią ir gyventojus.

Patirta, kad Peipingo valdžia pasiuntė 3,500 instruktorių į Šiaurės Vietnamą apmokyti kaireivius ir partizanus džunglių karui Pietų Vietname. Tiksliai negalima nustatyti, bet spėjama, kad Šiaurės Vietnamas yra pasiuntęs į Pietų Vietnamą 16,000 kareivių, iš kurių nemaža yra perėję apmokymą pas Kinijos partizaninio karo instruktorius.

Karas savo pobūdžio nekeičia

Amerika yra pasiuntusi į Pietų Vietnamą apie 5,000 instruktorių ir lakūnų mokytį antikomunistinius pietinius vietnamiečius ir gabenți juos helikopteriais komunistų partizanų lizdams naikinti.

Karas eina be aiškaus fronto. Komunistai įselina į Pietų Vietnamo nuošalias vietoves, užpuola sargybų postus, išžudo žmones ir po to staiga dingsta džunglėse. Padedant Amerikos žvalgybos ir transportų lėktuvams, pietiniai vietnamiečiai dažnai juos pasiveja, nemaža užpuolkių pakloja, bet patys irgi nukunčia.

Kinai vengia amerikiečių

Amerikos kariniai ekspertai abejoja, kad artimaj ateity į Vietnamo karą atvirai įsiveltų Kinija ir išsivystytų Korėjos pobūdžio karas. Kita vertus, komunistai nerodo jokio noro atsakyti užvesto džunglinio karo. Jei jų partizanams pasidarys sunku atsilaukyti prieš amerikiečių remiamus pietinius vietnamiečius, jie pristatys daugiau pajėgų iš Šiaurės Vietnamo.

Atrodo, kad komunistai mano, jog jie ir šiuo būdu gali taip nukamuoti Pietų Vietnamą, kad jo valdžia vieną dieną turės sugriūti. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

Austrija rūpinasi santykių gerinimu su JAV vyriausybe

Kancleris Gorbach tikisi pašalinti nesupratimus

VIENA. — Austrijos kancleris (premjeras) Alfons Gorbach tikisi pašalinti nesupratimus santykiuose su JAV vyriausybe, kai jį ketvirtadienį priims prezidentas Kennedy.

Valstybės departamento aiškinimu Austrijos vyriausybė klaidingai suprato jo pareiškimą apie Austrijos dalyvavimą Europos ekonominėje bendruomenės. Valstybės pasekretorius George Ball sakes, kad bendroji rinka galės apsaugoti Europos neutraliųjų šalių (Austrijos, Šveicarijos, Švedijos) prekybos, muitų interesus, nežūrint, kad šios šalys liktų už bendruomenės ribų. Austrai tai suprato, kaip JAV priešinimąsi jų norui įsijungti į Europos bendruomenę.

Kai praeitų metų gruodžio mėnesį Austrijos kancleris Gorbach pareiškė norą išsikalbėti šiuo klausimu su pačiu prezidentu, jam buvo pirma atsakyta, jog prezidentas yra taip užimtas, kad galės jį priimti tik vasaros pabaigoj arba rudenį. Washingtonas vėliau suminkštėjo, gavęs žinią, kad kancleris bus priimtas Kremliuje Chruščevu, kada tik nori.

Praeitą šeštadienį kancleris kalbėjo per radiją savo tautai apie būtiną reikalą išlaikyti gerus santykius su Amerika ir apie jos norą padėti Europai. Jis priminė austrams, kad Amerikos dėka (per Marshallo planą) austrai atstaitė iš karo sunkenybių. Amerika suteikė \$900 mil. ekonominės paramos. Jis kartu pastebėjo, jog Austrijos įstojimą į Europos ekonominę bendruomenę pareina nuo jos narių, o ne nuo Amerikos.

Pentagonas planuoja aprūpinti tautinės gvardijos dalinius atominėmis raketomis, Svarsto tarpžemyninių raketų bazių įrengimą Aliaskoj, Havajuose ir Guamo saloj Pacifike. Pagal pirmąjį planus, šios bazės, gliaui po žeme, buvo numatytos tik Amerikos žemyne.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

JAV aviacijos majoras Joe Walker pasiekė bandomuoju raketiniu lėktuvu X-15 naują aukščio rekordą. Jis išlėkė 48½ mylių, 7 mylias aukščiau už pasakutinį rekordą. Tikslas yra pasiekti 100 mylių aukščio.

Valstybės sekretorius Rusk, esąs Centrinės sutarties organizacijos (Cento) (Vidurinių Rytų) konferencijoj Londone, pripažino, kad Sovietų paslaptinumas nesuderinamas su atviru, visuotiniu nusiginklavimu.

Kai Amerika bandys birželio ar liepos mėnesį dideliame aukšty antiraketinę raketą Pacifiko erdvėj, apie tai bus iš anksto pranešta pasaulio mokslininkams, kad jie galėtų atlikti įvairius tyrimus.

Dr. Heinrich von Brentano, ilgametis Vokietijos užs. reikalų ministeris, dabar krikščionių demokratų frakcijos vadas Bonos parlamente, turėjo draugišką pasikalbėjimą su prez. Kennedžiu ne vien apie Berlyną, bet ir kitas šaltojo karo problemas.

JAV ambasadorius Paryžiu gen. James Gavin atskrido į Washingtoną perduoti De Gaulle vyriausybės nepasitenkinimą dėl Kennedžio nusistatymo neduoti atominų paslapčių. Amb. Gavin, o taip pat Pentagono vadai, yra palankūs De Gaulle prašymui, valstybės departamentas — priešingas.

Indijos vyriausybė pradės repatriuoti 4,300 portugalų daugiausia kareivių ir valdininkų, kurie buvo internuoti po jų kolonijų Damao, Diu ir Goa užkėmimo praeitų metų gruodžio mėnesį. Indija siųs portugalus lėktuvais į Karachi, Pakistaną, o iš čia jie plauks laivais į Portugaliją.

LOS ANGELES, CALIF.

Vaidyba Kultūros klube

Los Angeles lietuviai dažnai savo grupinėmis fotografijomis puošia paveiksluotus laikraščius. Ką susirinkę sumanė, ką nutarė pradėti — tuoj nusifotografuoja, gražias nuotraukas per laikraščius perleidžia. Tačiau jau ne kartą yra atsitikę, jog nusifotografavimas ir buvo visas didysis darbas, o gražaus tikslo siekimas baigėsi nuomonių nebesuderinimu, apsipykimu ir vienu kitų pakaltinimais.

Štai ir praeitų metų pabaigoje (lapkričio mėnesį) pasklido linksma kultūrinės veiklos žinia. Jurgis Gliuda parašė iš M. K. Ciurlionio gyvenimo vaidinimą. Pasikvietė režisorių J. Kaributą ir vietinius vaidintojus. Perskaitė veikalą. Nutarė šiuo metu kovo mėnesį suvaidinti kultūros klubo parengime. Nutarimą "įamžino" susirinkimo fotografija, kurią ir matėme spaudoje. Tačiau šlandien, jei kas bėpanorėtų tuos pačius žmones sukviesti ir nufotografuoti, vargu juos taip daliai ir draugiškai besuosodintų, nes vaidinimo ruošia iširo, prasidėjo ieškojimas, kas kaltas, kas yra J. Gliudos parašytojo ir jo paties, kaip Kultūros klubo pirmininko, rengtojo vaidinimo graborius.

Su nuomonės pareiškimu viešumon išėjo J. Gliuda. Kovo 17 d. Kultūros klubo susirinkime jis kalbėjo susijaudinęs. Aiškino, koks kilnus kultūrinis darbas būtų buvęs padarytas, jei jo parašytasis veikalas būtų buvęs suvaidintas. Tikėtasi pelno. Iš pelno būtų nupirktas knygu padovanoti amerikiečių bibliotekoms. Visus tuos gerus planus ir gerus norus niekias pavertęs Los Angeles Liet. Dramos Sambūris, pradžioje suskaičiavęs, jog vaidinimo išlaidų bus apie 120 dolerių, o vėliau pakėlęs iki 300 su viršum. Pakeitimas sąmatos buvęs nepriimtinas. Darbas nutrūko. Perskaitė J. Gliuda ir kaltinamąjį raštą,

koks pasiūstas vaidintojų sambūriui.

Tikrai, niekada neteko klausytis taip gaudžiai patriotinės kultūrinės kalbos, kaip šį kartą. Kalbėtojas graudėnosi pats ir auditoriją graudeno, kurios gal buvo apie 75 žmonės. Nežiūrint viso to, J. Gliudos kalba priminė pasakėčią apie merginą, kuri nešė į turgų parduoti pieno puodynę ir šokinėdama džiumgėsi, ką ji pirkė pieną parduoti. O kai puodynę sudužo, išsiliejo pienas — liko tik apmaudas.

Dramos sambūrio pirmininkas šiam korespondentui pareiškė, jog buvo padaryta klaida, vaidinimo išlaidas iš karto gerai nesuskaiciuojant, tačiau taip pat tikra esą, jog J. Gliuda nemažame vaidintojų būryje pareiškė, kad, duodamas veikalą vaidinti, pelno nesiekia, o nori, kad vaidinimas būtų gerai paruoštas, nori užakcentuoti Kultūros klubo kultūrinę veiklą. Iš režisoriaus ir kai kurių vaidintojų teko patirti, jog berepetuojant įsitikinta, kad veikalas nesiduoda taip lengvai scenai paruošiamas. Jau vaidintojams besimokant pats autorius pataisų padaręs, bet vistiek veikale daug dialogų, mažai veiksmo. (J. Gliuda yra pasižymėjęs premijinių romanų rašytojas, bet ne dramaturgas). Prieita išvados, jog vertėtų publikos dėmesį pasiblaškyti, nukreipti į puošnesnes dekoracijas, scenos baldus ir parūpinti vaidintojams anų laikų drabužius. Tam reikia daugiau pinigų. Padidintos sąmatos J. Gliuda buvęs klausias, ar jis sutiktų su tuo, jei vaidinimas bus ruošiamas pagal pirmąją sąmatą, bet tuo atveju Kultūros klubas turėtų



Kukurūzams skinti mašina, kuria Cleo Hurt, Wothington, Minn., išmėjo kukurūzų skynimo kometę, paimdamas 94.08 taškus iš šimto. Per 20 minučių ir keletą sekundžių jis nurinko 2,638 svarus kukurūzų iš keturių dešimtadiu akre.

prisidėti duodamas pora vyrų dekoracijoms gaminti bei joms pervežti. J. Gliuda atsakė, kad Kultūros klubas neturi narių, neturi ir darbininkų. Vaidinimą atšaukė.

Kalbėdamas Kultūros klube J. Gliuda tuos pasiūlymus nutylėjo, bet paklaustas nepanėgė, tik sakė, kad siūlymas buvęs neformalus. Po jo kalbos dvi dramos sambūrio narės atsiliepė, sakydamos, jog J. Gliuda nukalbėjo šališkai, negražiai. (Ar turėjo įtakos vaidinimo atšaukimui, ar ne — neuomoeniausim, bet tikra, jog dar prieš sąmatos keitimą jau buvo tarp autoriaus ir vaidintojų skirtinga nuomonė dėl vienos veikalo scenos. Autorius buvo prašomas pakeisti, bet nesutiko).

Keičia žodį ir Kultūros klubo pirmininkas

Negirtinas dalykas, kad dramos sambūris iš karto nesuskaičiavo, kiek vaidinimui reikėtų pinigų. Tačiau gyvenime negirtinų dalykų pasitaiko. Neįnant pavyzdžio toli ieškoti, reikia prisiminti, kad ir Kultūros klubo

pirmininkas nevisada iš karto gerą sprendimą padaro, nevisada duotojo žodžio laikosi. Šią žiemą susirinkime nemažas būrelis losangeliečių pasitarti, kaip ir kur suruošti Valterio Banaičio prakalbą. Pasitarime dalyvavo ir J. Gliuda. Šio korespondento užrašėliuose užrašytas šitoks J. Gliudos žodis: "Tą organizaciją, Kultūros klubą, aš labai myliu. Komitete dalyvauju kaip Kultūros klubo pirmininkas". Pažadėjo J. Gliuda ir vieną straipsnį parašyti į Draugą, sakydamas, jog taikys, kad straipsnis būtų išspausdintas paskutinę savaitę prieš prakalbą. Tačiau vos kelios dienos praėjo — ir J. Gliuda, Kultūros klubo pirmininkas, pasitarime duotą žodį pakeitė. Telefonu pranešė komiteto pirmininkui, kad jis iš V. Banaičio prakalbos rengimo komiteto pasitraukia. Priežastis nurodysiąs "prie progos".

Minimais atvejais žodžio nesilaikymo skirtumas toks: Dramos sambūris keitė sąmatą seldamas geresnio veikalą pastatyti, gi J. Gliuda, Kultūros klubo pirmininkas, dar ir šiandien nėra radęs progos pasakyti, kodėl jis pasitraukė iš V. Banaičio sutikti komiteto, kodėl jis duotojo žodžio nesilaikė. Jis nepaaikšino nei tiems, kurių akivaizdoje žodį buvo davęs, nieko apie savo elgesį neužsiminė nei tiems, kurie po to buvo susirinkę į Kultūros klubo susirinkimą.

Labai gerai, kad autoriai parašė kūrinių netaikę pas save. Tačiau jau ne kartą yra blogai pasibaigę, kad autoriai, leisdami kūrinių į visuomenę, patys imasi tvarkyti ir piniginius reikalus. Galėtume čia surašyti nemažai pavyzdžių ir prisiminti tuos atvejus, kai autoriams panašus biznis daug lūdniau baigėsi, negu J. Gliudos rengtasis savojo veikalo vaidinimas. Los Angeles lietuvių kolonijoje yra patyrusių žmonių, kurie žino, kaip ruošiami parengimų vakarai, ir jie mielai būtų atėję J. Gliudai į talką. Be reikalo autorius pats

ėmėsi "menedžerystės", nes tai ir buvo ne kas kita, kaip vaidinimo graborystė, jei jau sutikti, kad tik piniginiai klausimai privertė atšaukti vaidinimą. Dar praeitų metų pabaigoje J. Gliuda pradėjo raginti pirkti bilietus. Kas pirkė iš anksto, bilietą gauna už dolerį. Taigi, kai kovo mėnesį Kultūros klube įsiai pradėjo kalbėti apie svajotą pelną, tai vargu jis pagalvojo, kiek pelno galima čia iš vaidinimo tikėtis, kai bilietai parduodami po dolerį ar pusantro.

Knyga amerikoniškajai bibliotekai

Reklamodamas vaidinimą J. Gliuda spaudai davė žinias, jog būsiantis išleista programa. Buvo skelbtos ir pavardės, kas jau davė pinigų už skelbimą. Vaidinimą atšaukęs Kultūros klubo pirmininkas išsiuntinėjo kai kuriems Los Angeles ir apylinkių lietuviams aukų prašymus. Girdi, vaidinimas iširo, tad paaukokite klubui pinigų, už kuriuos bus nupirktas knygu ir padovanota amerikiečių bibliotekoms. (Tuo būdu, atrodo, ir už skelbimus gautieji pinigai automatiškai pavirto į aukų knygom).

Daugiau kaip prieš 10 metų Chicagoje buvo atsiradę kultūringų balsų, jog reikia sudaryti fondą lietuviškos knygom pirkti ir dovanoti bibliotekoms. Į tuos gražius sumanymus atsiliepė taip pat kultūringi žmonės, bet aiškino kitaip. Amerikoniskosios bibliotekos dovanas priima, bet turi ir pinigų knygoms pirkti, o kaip geras pirkėjas, grynais ir moka. Reikia tik, kad atsirastų skaitytojas, kurs pareikštų norą skaityti knygas, kurios biblioteka neturi. Tokiais atvejais biblioteka nupirka knyga ir jos pagedavusiam praneša, kada jis jau tokia knyga gali iš bibliotekos skolintis. (Chicagoje Stasys Pilka yra daug knygų į amerikoniškąsias bibliotekas įvesdinęs).

Los Angeles begyvenant jau ne kartą yra pasitaikę sutikti

lietuvių, kurie nusiskundžia, kad čia bibliotekoje lietuviškų knygų skyrius neturtingas. Taip pat nevienas iš tokių sakėsi nevisada, jog patys lietuvių kalti, kad knygų bibliotekoje mažai, nes jie nereikalauja. Kita vertus, losangeliečių tarpe yra lietuvių — gerų amerikoniškų bibliotekų darbo žinovų, duoną kasdieninę pelnančių darbu bibliotekoje.

Kokias knygas ir kurioms amerikiečių bibliotekom J. Gliuda sugalvojo Kultūros klubo vardu pirkti, jis nesakė. O susirinkime buvo žmonių (net tam reikalui auką davusių), norėjusių šį tą daugiau apie knygų pirkimą sužinoti. Dvi susirinkimo dalyvės pasisakė šiam korespondentui, jog norėjusios pasiklausti, o gal net ir padiskutuoti, kokios ir kam knygos turėtų būti perkamos, tačiau sakėsi pabijojusios "pilti vandenį ant įkaitusios geležies", ypač po to, kai klubo pirmininkas pareiškė, kad jis jokių kontrolių, jokių formalumų nepripažins, išskyrus vieną svarstymą — ar jis dar bus pirmininku, ar ne?

Kultūros klubas padeda griauti Altą

1960 metais Kultūros klubą steigiant buvo nutarta, jog šioji organizacija neturės narių sąrašo. Kas ateis į susirinkimą, tas ir bus narys. Galės klausytis pranešimų, paskaitų ir galės dalyvauti diskusijose. Buvo išrinkta penkių asmenų valdyba, kuri paruoš susirinkimų programą ir kvies publiką. Vieno laikraščio korespondentas kartą pastebėjo, jog Kultūros klubas yra vieno J. Gliudos tvarkomas. Praeitais metais atsitiko, jog iš penkių valdybos narių trys atsisakė. Liko J. Gliuda ir E. Arbas. Prie tų dviejų į valdybą sutiko įeiti dar vienas asmuo. Dabar oficialiai valdyboje yra trys nariai.

J. Gliuda, vesdamas Kultūros klubą iš paskaitų ir susirinkimų salės į platesnę veiklą, yra padaręs žygių, kuriuos negalima pavadinti kultūriniais. Į kultūringą veiklą turėtų įeiti ir valstybės įstatymų gerbimas, o ne

jų nepaisymas. Lietuviškoj veikimo taisyklės kultūrininkų taip pat turėtų būti gerbiamos. Pvz., Amerikos Liet. Tarybos Los Angeles skyriaus veikimo taisyklės įeinančios į tą skyrių, visuotiniame savo susirinkime išrinktų atstovus. Kultūros klube niekada nebuvo svarstomi Lietuvos laisvinimo reikalai. (Buvo diskusijos apie kultūrinį bendradarbiavimą su okupuota Lietuva). Niekada Kultūros klubas nerinko atstovų į Altą, tačiau balandžio 15 d. J. Gliuda ir E. Arbas dalyvavo Alto susirinkime, kaip Kultūros klubo atstovai. Jiedu rėmė rezoluciją, kurią keletas delegatų vadino nekultūringai suredaguota, puolančią Alto Pildomąją Tarybą, ypač sekretorių P. Grigaitį. Jie rėmė tą rezoluciją, kurioje sakoma, kad Alto centre nesiskaitoma su kitų žmonių sugestijomis, tuo tarpu, kai ir pats J. Gliuda Kultūros klube pareiškė, jog jis nežino vieną svarstymą — ar dar jis bus pirmininku? Žinoma — jis bus, jei tik norės. Ežio pati ir vaikai lenktyne daug ežiui pagelbėjo: Kultūros klubo du balsai Alto susirinkime buvo naudingi frontininkams, už šį gerą frontininkai atsilygins geru — paplos Kultūros klubo susirinkime, jog toks klubas turi veikti ir kad pirmininku turi būti J. Gliuda.

Apie Alto skyriaus susirinkimą gal teks plačiau kitą sykį parašyti, šį kartą pažymėtina, jog J. Gliuda minimos rezolucijos balsavimą taip šališkai atliko, jog net Tautinės Sąjungos atstovas ten pat viešai pareiškė, kad šitaip nesielgiama. Kadangi spaudai apie Kultūros klubo veiklą pranešimus ir korespondencijas daugiausiai rašo pats ponas Kultūros klubas, tai iš tų aprašymų atrodo, kad tikrai kultūra Kultūros klube trykštė trykšta. Šiaip ar taip, ponui Kultūros klubui, išėjusiam į darbą peikti, kaltinti, kritikuoti kitas organizacijas bei ultimatumas siūsti, reikėtų ir pačiam būti geroje formoje.

J. Klauselkis

How to figure the "extras" you get on U.S. Savings Bonds

Because U.S. Savings Bonds return you so much more than money, you may have some trouble figuring the full return.

For one thing, when you invest in U.S. Savings Bonds, you put money to work right now for your country and for the things your country stands for. Such as the defense of freedom.

When you redeem your Bonds, the Government then pays you dollars and cents interest for the privilege of having made use of your funds this way. Actually, you get back 33 1/2% more money at maturity than you put in.

The extra benefit lies in the important fact that you'll have also helped protect your freedom to enjoy the money.

When you save for a home, for example, with U.S. Savings Bonds you also help make sure there'll

be a strong, secure America to own it in.

If you agree that this is a worthwhile return on an investment, why not make it a \$100.00 Bond next time? Cost: just \$75.00.



You get your name on a valuable document for saving money and the freedom to enjoy it.



This man hopes you won't buy U.S. Savings Bonds. But free men everywhere hope you will because Bonds make us stronger, individually and as a nation.

Keep freedom in your future with U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illino's

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

ZVALGAS

KAIP TRISDEŠIMT AMERIKOS LIETUVIŲ RUSIJOS BOLŠEVİKAMS PLYTINĘ STATĖ

Kas kaltas, kad grupė lietuvių tiek daug nukentėjo?

KAZIMIERO SABALIAUSKO ATSIMINIMAI

(Tęsinys)

Jūs amerikoniai per daug valgotė!
— pasakė komisaras

Komisaras, negalėdami į mūsų klausimus atsakyti, štai ką mums pasakė. Vienas toks vyriausias guzikuotas komisaras pasakė: — Jūs amerikoniai turite per daug didelius pilvus ir per daug valgotė!

Štai tau, Jurgeli, ir devintinė! Tai komedija. Visada buvome nedavalgę, valgę taupėme šventai dienai, ir štai visi pasijutome kaip zuikiai sukritę į duobę, nebežinodami kaip iš jos beišikrapštyti...

Išgirdus komisarų raportą, kad mūsų kooperatyvas yra sulindęs į skylę ir davė nuostolių, mūsų visų net akys iššoko į viršų, veiduose pasirodė didžiausias nusiminimas ir beviltis. Pasijutome žiauriai apgauti ir išnaudoti.

Atsimenu, kada Bimba, Andrusis ir Mizara važinėdavo su prakalbonis po lietuvių kolonijas, kaip jie visokiais žodžiais dergdavo Amerikos kapitalistus, kad jie esą storapilviai ir išnaudoja Amerikos darbininkus, taigi ir lietuvius, kad naujojoje darbininkų tėvynėje Rusijoje kapitalistų nebėsa, kad ten darbininkai visi patys pelnu dalinasi lygiomis, — o štai tau ir pelnas lygiomis! Išdirbome penkis mėnesius prie sunkaus darbo, su ilgais viršvalandžiais, į plytinę savo pinigus sukūšome, o čia mums mūsų draugai komisarai pasakė, kad pelno nėra, o dar esate skylėje, reikšia pasidarėme jiems skolingi... Supratome, kad esame apgauti ir iš-

naudoti nebe kokių kapitalistų, o savo draugų komunistų. Visi pradėjome lietuviškais žodžiais juos "garbinti" kaip kas bemo-kėjome. Veinias čia mus atnešė? Bet kas kaltas? Juk patys savo noru atvažiavome...

Toliau dirbti ir tokį "darbininkų rojų" statyti nė vienas nebesutiko. Kitos išeities nebėra. Bet kas daryti? Nutarėme bėgti, kas kur išmano. Pinigų vienas kitas dar turėjome, bet nebe visi. Kiti buvo savo paskutinius penkis šimtus dolerių įdėję į kooperatyvą...

Sovietams sudėjom \$60,000,
dar pareikalavo \$1,500

Čia kalbu tik už save. Jei ne komunistų agitacija per spaudą ir prakalbose, būčiau niekada ten nevažiavęs. Kiti mano draugai — fabrikantai, plytynios savininkai, tą patį pasakė. Mes amerikiečiai sudėjome 60 tūkstančių dolerių. Sovietų valdžia mūsų turtą skaito savo turtu, už mūsų pastatytus trobesius, mašinas ir fabriką mums nieko neduoda ir mus dar apkalinto, kad mes per daug valgėm ir valdžiai nuostolių padarėme!...

Iš mūsų 30 žmonių grupės kai kas turėjo iš anksto pasidarę grįžimo dokumentus, bet į Ameriką grįžti nebeturėjo pinigų, tai per draugus ir gimines ir kitais įvairiais būdais gavę pagalbą šiaip dar taip į Ameriką sugrįžo, o kas dokumentų neturėjo, tie visiškai išvažiuoti nebegalėjo ir pasiliko amžinai. Tačiau, kadangi patiems sovietams darbininkų visur reikėjo, tai tokie į fabrikus sulindo, kiti į anglies kasyklas išvyko. Kiti su-



Francis Quarter iš Glens Falls, New York, prie savo buvusių namų gaisravietės. Tai visa, kas liko iš jo nuosavybės, kai miško gaisras, pasiekęs Glens Falls, sunaikino 24 namus.

sikombinavę iškeliavo į Lietuvą.

Aš su žmona nutarėme grįžti į Ameriką. Mano žmona buvo Amerikos pilietė, gimusi Waukegane, Ill. Išvykti iš Rusijos buvo nebelengva. Nuvykome į Maskvą gauti išvažiavimui leidimo. Susiradę emigracijos kontorą, pareiškėme, kad norime grįžti į Ameriką. Kadangi mes buvome darbininkai, o ne turistai, tai nė nesiregistravome, o pagal sovietų įstatymą, nesiregistravęs svetimšalis turi mokėti po \$5 už kiekvieną dieną. Sovietai iš mūsų pareikalavo \$1,500, o nesumokėjus leidimo išvažiuoti neduoda...

Išėjom baisiai laimingi, kad dar gyvą kailį išnešim

Nusiskundėme, kad pinigų nebūtume, kad pinigų visus sudėjome į kooperatyvą "Kirpičnyj Zavod", kurį visą paliekame Sovietų valdžiai. Ko kito benorite? Komisaras nusišypsojęs mums atsakė: "Tą plytinę jūs turite palikti, nes jos su savim išsivežti negalite, o po 5 dolerius į dieną sumokėti gausite ir tada jums išduosime leidimą išvažiuoti", ir uždarė kontoros langelį. Prieš uždarydamas dar pridėjo: "Jūs niekas iš čia nevaro, tai pasilikite čia galutinai"...

Kas dabar daryti? Vėl kreipiamės prie mano gerojo draugo Maskvoje, kurs buvo išsitarnavęs vyresniojo policininko rangą. Prašome pagalbos. Nuėjome į tą patį ofisą. Mano gerasis draugas nuėjo pas kontoros direktorių, jam papasakojo apie mus, kad mes atvykome iš Amerikos padėti sovietams statyboje ir sudėję savo visus pinigus į plytinę, visi dirbome iš širdies, o kada pasirodė nuostoliai, tai visi kooperatyvo draugai ir rėmėjai išbėgiojo. Prašė, įkalbinėjo, kad duotų mums leidimą grįžti į Ameriką, įrodinėdamas, kad tie "amerikaneai" yra geri sovietų rėmėjai, čia atvežę paliko savo visas santaupas, pastatė savo pinigais sovietams fabriką ir dar patys velni tiek ilgai dirbo. Tas mano gerasis draugas dar įtikinėjo komisarą, kad grįžę patenkinti į Ameriką mes busime sovietams naudingi, kaip čia palikti prieš nerą.

Komisaras užsirukė papirosą, pagalvojo ir sako: "Chorošo"! Pasirašė išvykimo blanką, tik sakė, kad teks sumokėti 30 rublių".

Išėjome baisiai laimingi. Nors gyvą kailį išnešime!
(Bus daugiau)



Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir tu įsigyk bent keletą tokių draugų.

Pedag. Lituanistikos Instituto seminaras

Dvi nepamiršamos valandos su pavyzdžiais lietuviškais

Ar galite išvažiuoti jaunas mergaites skaitant referatus ir diskutuojant senąjį lietuvių tikėjimą, kultūringai, mokslininkai, neužuoļiojant savo tautos senovės "pagoniškais" epitetais, su meile ir pagarba svarbiausiems mūsų senosios tikėjimo objektams — žemei ir ugniai, ir visa tai kunigų jėzuitų namuose?

Taip buvo praėjusį šeštadienį, jaunimo Centre, ir už tai nuosirdus pripažinimas ir joms ir jiems. Tai buvo specialus Pedagoginio Lituanistikos Instituto seminaras, suruostas to instituto studentams ir grupei kviestų pašaliečių. Ir dar pačioje pradžioje pabrėžtas džiugus siurprizas: kaip referentės taip jų kritikės — mergaitės didžiulioje arba gimusios kur nors pakeliiu iš Lietuvos į Ameriką arba iš Lietuvos išvežtos dar kūdikių amžiuje, o vartoję žodžiu ir raštu lietuvių kalbą tokią švarią, taisyklingą ir gražią, kad daugelis dar Nepriklausomoje Lietuvoje mokslą ėjusiu galėtų pavydėti! Tai jau Instituto nuopelnas, arba kaip to Instituto siela ir akstinas Domas Velička pasakė: "Tai tėvų nuopelnas, nes Institutas tik padeda apdailinti, o gerą medžiagą patys tėvai paruošia".

Instituto studentų seniunui Jonui Račkauskui simpatingai vadovaujant, L. I. klasės kambaryje 202, Konstancija Petrylaitė skaitė savo darbą "Ugnis lietuvių liaudies tikėjimuose"; antrąją referentę Zitai Acalinaitei apsigirus, jos referatą perskaitė jaunutė studentė Juozevičiūtė. Abudu referatus plačiau atpasakosime kitą kartą.

Abiem referentėms pakritikuoti buvo parinktos kitos studentės — koreferentės. Konstanciją Petrylaitę „suplikė“ jaunutė kritikė Danguolė Šukelytė, kuri ir gražia treną, ir aiškia dikięja, ir lietuvių kalbos mokėjimu bei jos žodžiu ir lontoje demonstravimu klausytojose sukėlė tikrai gvyvą nuotaiką. Taip pat labai gerai pasirodusi koreferavo Acalinaite darba studentė Teresė Pautienitė, o abudu referatus iš tarties kampo bandė pakoreguoti už visas jaunesnioji Gražina Bičiūnaitė. Ši mergyte, kaip iš jos pačios tarties matyti, jau gimusi Naujajame Pasaulyje, tad jos pačios tarėna ir kirčiavimas gausioje auditorijoje sukėlė tikrai nuosirdaus gyvumo.

Pradedant ir baigiant trumpą žodį su paaiškinimais pasakė pedagogas Domas Velička. Visų svečių jausmus išreiškė rašytojas Bradūnas, kuriam mergaičių paimtosios temoms — Motina Žemelė ir šventoji Gabija — pačiam yra artimos širdžiai. Pasidžiaugdamas tik šaunų lietuvių pasirodymu, jis padėkojo Instituto vadovybei už įdėtą didelį darbą, pasiaukojimą ir meilę, kurių vaisiai reikišiai tokiomis gražiais lietuviškos žiedais.

Po to visi studentai ir svečiai buvo pakviesti pereiti į kitą kambarį, kavą su pyragais užkandžiuojant toliau pasigėrėti referenčių sukeltomis gyvomis temomis. Deja, ten pat kitose salėse tuo pat metu vyko kiti renginiai, tad ne visi galėjome toliau dalyvauti su šia miela malonia lietuviška šeimynėle.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Nežinau, kaip tai padaryti, bet baisiai būtų svarbu ir miela, kad panašius P. L. Instituto nušlifuosius deimantikus gautų pamatyti, išgirsti ir pasigėrėti ko didžiausioji Amerikos (pirma Chicago) lietuvių dalis.

Svečiuose pas Dargį

Į Rytų į Chicago vienai sa-vaitei atvažiavo pasisvečiuoti Čiurlionio Galerijoje vienas stambųjų mūsų moderniojo meno šulų, liesa pasakius ne pats atvažiavo, o ekspresu atsiuntė parodai 37 savo darbus. Pats dailininkas žadėjęs ištrūkti gal parodos uždarymui atvažiuoti. Atidarymas įvyko praėjusį šeštadienį, dalyvaujant kokiai šimtainei menu ir savąja kultūra betarpiškai ir pripuolamai besidominčios publikos. Atidarymo proga po žodį kitą pasakė Čiurlionio Galerijos kryvė Šileikis, kryvaitis Kolba ir Lietuvių Scenos Darbuotojų S-gos Chicago skyriaus vaidilutė Adomaitienė.

Tai jau kelintas iš eilės Čiurlionio Galerijoje su pilnu savistoviū individualiu ir nuosavu veidu pasirodęs dailininkas. Apie jį Mikas Šileikis geriausiai nusakė keliais žodžiais: Ne visiškias abstratas, o toks, kurio kūryboje erdvė ir forma yra savo vietoje... „Dargio kūrybą stebint junti žaižaruojančias dramines spalvas, ekspresionistines emocijas, filosofijos ir mistikos užuominas". Norint tą labai tiksliai charakteristiką perteigti iš menininkų žargono į paprastų žmonių kalbą, gal tiksliau seksis nusakyti tokiu palyginimu:

Atėjęs į parodų salę, pasi-junti esąs kokioje nors pasakiškoje šventovėje su 37 vitražiniais langais, pro kuriuos vis kitokie, įvairiausiai lūždami salėn smelkiasi kažkur esančios saulės šviesos vogulėliai.

Darbai yra taip parinkti, jog atrodo lyg šiai salei ir taikyti. Pasieniais iškabinti didokai gerai įrengti veik visiškai vienodo formato (visi už stiklo) darbai, kurių kiekvienas turi savo temą. Sakysim, 1. Liko tik

saulė; 3. Sešėlis ant žemės; 5. Lietaus simfonija; 7. Jie dar neužmigę (Isidemėtinai: Jie dar neužmigę!) ir tt. iki 21. Kita 16 darbų yra žymiai mažesni, visiškai vienodo formato, iškabinti salėje prie stulpų. Visos 16 kompozicijos, tai yra tik žaidimas spalvomis ir lauzytomis linijomis. Kai kas, atrodo, vykusiai pavadino „spalvota grafika".

Populiariai sakoma, menas yra geras, jei žiurovą gerai nu-teikia. Dargio, kaip ir Muri-no, labai gerai nuteikė. Tiesa, gerai nuotaikai dar prisidėjo, ko ne visa pažįstama sava publi-ka ir tikrai gera kava, kurią visi atidaryme dalyvavę ma-lonių šeiminių buvo pavai-sinti.

RAUDONOS SYPSENOS

Berlyne pasakoja naują juo-ką: Ulbrichtas nuvažiavo į Mas-kvą pas Chruščiova. Norėdamas svečiu parodyti, kaip sovietų liaudis jį myli, Chruščiovas pa-sišaukęs vieną gatvės vaiką prad-ėjo klausinėti: — Kas tavo tė-vas, sūnau? — Nikita Sergieje-vičius, tamsta! — atšovė vaikas. — Gerai, o kas tavo motina? — SSSR! — trumpai atsakė ber-niukas. — Labai gerai, giria Nikita vaika. — O kuo nori būti užaugęs? — Kosmonautu! — buvo atsakymas.

Ulbrichtas grįžęs iš vaišių, bando prieš savo pavaldinius pasirodyti, kaip jis yra savo zonos vokiečių mylimas ir taip pat pašaukęs jauną vokiečių klaus-ia: — Kas tavo tėvas, Hansai? Vaikas kiek vietoje patrypęs iš-stenėjo: — Ulbrichtas. — Gerai, sūnau, o kas motina? — DDR! atsakė vaikas negalvodamas. — Irgi gerai. Na, o kuo nori už-augęs būti? — panašiai kaip Chruščiovas stato vaikui klaus-imus Ulbrichtas. Vaikas kaip iš-pistalieto iššovė: — Pabė-gėliu!

Mes mokame 4½% ant visų taupymo saskaitų

5% ant Bonus saskaitų

Kiekviena sąskaita iki \$10,000.- apdrausta Federalinėje Valdžios Įstaigoje: Federal Savings and Loan Insurance Corporation

MIDLAND SAVINGS and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470
August Saldukas Prezidentas

Current Dividend up to 4½%

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. " 9 " 4 " "
Trečiad. uždaryta visa diena
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. " 9 " 8 " "
Seštad. " 9 " 12:30 "

Chicago Savings bendrovės naujai pa-didinta istaiga su dviem kiemais au-to-mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai viena įdomiausių ir mūsų klientų patogumui puikiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus-tas saugumas, skubus ir malonus pa-tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4½%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Pasivytu, jeigu...

Nikita Chruščiovas savo laiku pareiškė, jog Rusija apie 1975 m. ne tik pasivysianti Ameriką, bet ir pralenkianti ją. Girdi, Rusijos gyvenimo standartas būsias aukštesnis, negu Amerikoje.

Sovietų propaganda nuolat skelbia, jog pramonė Rusijoje žengianti tiesiog milžiniškais žingsniais, tuo tarpu Amerikoje ji vos pasistumia pirmyn. Skaičiai rodo, jog Amerikoje gamyba per metus padidėjanti tik apie tris nuosimčius, o Rusijoje — net aštuonis ir daugiau nuosimčių.

Toji sovietų propaganda kai kuriuos tiek paveikė, jog jie ėmė baimintis, kad Rusija netolimoje ateityje tikrai gali pasivyti ir pralenkti Ameriką.

Jei kas taip galvojo, tai tikrai pakeis savo nuomonę, susipažinę su ekonomistu G. Warren Nutter „Pramonės produkcijos augimas Sovietų Rusijoje“ veikalui.

Spaudoje paduodami to veikalto duomenys rodo, kad spraga tarp Amerikos ir Rusijos gamybų ne tik ne mažėja, bet faktiškai ji darosi didesnė.

1919 m. Amerikos produkujeja, skaičiuojant doleriais, buvo 30 milijonų dolerių didesnė, negu Rusijos; 1928 m. — jau 56 milijonai, o 1955 m. — \$ 115 milijonų. Kaip matote, produkcijos atžvilgiu spraga vis labiau didėja.

Kitas svarbus dalykas, kurį nurodo Nutter, yra darbo našumas. Nuo to laiko, kai komunistai įsigalėjo Rusijoje, darbo našumas ten padidėjo dvigubai. Vadinas, vienas pramonės darbininkas dabar padaro tiek, kiek anksčiau padarydavo du darbininkai.

O kas atsitiko Amerikoje? Per tą patį laikotarpį Amerikos darbininko našumas padidėjo tris kartus. Darbo našumo atžvilgiu santykis tarp Amerikos ir Rusijos darbininko yra 5 prieš 1. Tai reiškia, kad vienas Amerikos darbininkas pagamina tiek, kiek pagamina penki Rusijos darbininkai.

Ryšium su pasivijimu ir pralenkimu G. Warren Nutter paduoda tokį pavyzdį. Prileiskime, kad 20 metų amžiaus tėvas turi vienerių metų sūnų. Po metų laiko sūnaus amžius bus dvigubai didesnis, o tėvo — padidės tik penkiems nuosimčiams. Nežiūrint to, amžiaus atžvilgiu, sūnus niekad nepasivys tėvo, atseit, jo amžius niekad nesulygins su tėvo amžiumi. Taip, to neatsitiks, kol abu bus gyvi...

Išvada iš to tokia: nors dabartiniu laiku pramonės produkcijos augimas Rusijoje yra spartesnis, negu Amerikoje, tačiau jis toli gražu nėra toks didelis, koks reikalingas tam, kad galėtų pasivyti Amerikos produkciją. Tai, gal, atsitiktų tik tuo atveju, jei Ameriką ištiktų ne-

MUS VEŽE "TO RUSSIA"

Kaip Altas mus išgelbėjo nuo išvežimo į Sibiro tundras

Perskaičiau Naujienų balandžio 4-5 d. nr., kuriuose rašoma, kad jei ne Altas ir jo pastangos, tai gal dabartiniai triukšmadariai ne kadilakais važinėtu, o Sibire tačkas rankomis stumtu.

Draugo nr. 92 p. P. Janulis neigia Alto nuopelnus, o dėkingumą priskiria tik Amerikai. Leiskite ir man išsirtarti šiuo būvusi dydžiai opi klausimu.

Antrojo Pasaulinio karo metu bolševistinio siaubo audros buvau nublokstas į Bavarijos vidurio mažą miestelį Kelheimą. Ten jau radau apie 200 lietuvių pabėgėlių, daugumą su šeimomis. Mes gyvenome aukštuose barakuose, dirbome Zeivolės vatos ir audinių fabrike. Vokiečiams karą pralaimėjus, mūsų apylinkę užėmė amerikiečiai. Kilo opus kalusimas — tai mūsų likimo klausimas. Jautėmė didelę grėsmę, kad gali mus išduoti rusams. Niekur tuo metu tikresnių žinių nebuvo galima patirti. Sklido gandai, kad lenkai, ukrainiečiai ir kiti tautų žmonės jau vežami. Jaučiame didžiausį pavojų savo ateičiai ir esame begalniai susirūpinę.

Vieną dieną pietų metu staugo prie mūsų barakų privažiavo daug sunkvežimių ir gavome įsakymą per 40 minučių sulipti į juos. Mūsų tarpe kilo neįsivaizduojama panika. Mes klausėme kareivių, kur mus vešite? Bet kareiviai nežinojo. Netrukus atvyko karininkas, kurio balsas griausmingai nuskambėjo: "To Russia!"

Moterys ir vaikai susijaudinę taip verkė, kad atrodė ašaros upeliais tekėjo. Ašarojo ir vyrų. Visi šaukė, kad mes nesame rusai, o lietuviai; prašėme — maldaivome palikt mus vietoje. Tačiau nieks mūsų neklausė. Beribai bičiulystėi esant, mes buvome pažadėti Stalinui, o dabar jis mūsų reikalavo. Savo daiktų mes nepakavome baimės jausmo apimti su degančiais veicais, šurpo purtomai blaskėmės, bėgiojom vienas prie antro, klausdami ką daryti? Jau nesni ir judresni vyrų šaukė, metė švarkus, leidosi bėgti per laukus į miškelį, bet tuoj buvo pagauti ir vienmarškiniui sumesti į sunkvežimius.

Atrodė, kad per kelias akimirkas 40 minučių jau prabėgo ir mes kuliais ritomės per bortus į mašinas, o aš pats ir be sparnų skriste įskridau kitiems ant galvų. Delsiantieji net apkulti buvo. Mašinom pajudėjus — su-

divo laisvužė ir išsivajotoji Ameriką. Dabar prieš mus piestu atsiatojo ne tik tačkas, laukinės meškos, bet ir Sibiro šaranėjų dydžio utėlės. Prasidėjo Golgotos 40-60 C. laipsnių speigu, pusnių ir ligų kelias į bado vergijos kraštą. Nesvarbu, kad barakuose liko Dievo valiai mūsų maisto likučiai, patalynė, rūbai, baltiniai ir kiti žmogui reikalingi daiktai, — svarbiausia buvo išlikti gyviems ir išsprukt į laisvę.

Prisipažįstu, kad nesu tiek pajėgus, kad trumpame laikraščio straipsnyje galėčiau perduoti tą šurpų jausmą, kurį aš ir mano nelaimės bendrakaičiai patyrimome. Riedėjom į ašarų pakalnę. Nuvykę 24 km. kelio, pasiekėme Regensburgo geležinkelio stotį. Kaip stotis, taip ir didžiuliu ešalonų vagonai, apkarstyti įvairiausio dydžio raudonais skudurais, tiesiog buvo kimšte prikimšti ruselių, grįžtančių į kolhozo tėvynę. Kuriantis triukšmas — bolševistinės siaubo dainos. Mašinos sustojo, mus išlaipino ir liepė brautis į perpildytus vagonus. Brautis mes nesiskubinom, o vingiu takais savo padėtį pranesem Vli-ko pirminkui prel. M. Krupa-vičiui, kuris tuo metu dar vis gyveno nacių įkalintame Regensburgo vienuolyne. Šis garbingas žmogus, sužinojęs mūsų tragediją, nesėdėjo rankas nuleidęs, o dirbo. Pasekmės buvo geros. Mums dar tos pačios dienos vakare buvo sudarytos sąlygos pabėgti. Mes sprukom į sugriauto miesto griuvėsius ir ten išsislapstėm.

Sekantį rytą triname nuo veidų sudžiūvusias ašaras ir džiaugiamės laikina laisve. Atsikvėšę prisiminėm barakuose paliktus savo rūbus ir atidarytas kambarių duris. Nors maža vilties turėdami bent ką surasti, renkame savanorius grįžti į barakus patikrinti. Mes 3 vyrai sekancią naktį žygiuojam ne keliais ar takais, bet per laukus, daržus, papūpius, o vietomis po keletą šimtų metrų gulsti prašliauziam pro mums pavojingas vietas, mes buvom labai įbauginai.

Pervargę, šlapi, pasiekė barakus, radome mūsų buvusį simpatišką kapelioną kun. Petrą Dziergoraitį, apsiginklavusį kryžium ir saugojantį mūsų paliktus daiktus. Jis gyveno miestelyje apie 2-3 km. nuo barakų. Sužinojęs, kad mes vežami, atbėgęs jau tik debesį dulkių nuo maš-

tikėtas ekonominis krachas. Tačiau ir patys komunistai pasidarė labiau santūris ir mažiau bekalba ir pranašauja apie tokio kracho galimybę.



Atominis mokslininkas Linus Pauling (kairėje), Nobelio laureatas, kurį prezidentas Kennedy pakvietė gėrbęs svečių į Baltuosius Rūmus. Prieš tai jis drauge su moterų demonstracija piketavo Baltuosius Rūmus, protestuodamas prieš pradėtus atominis spregdinimus.

ny tepamatė. Jis uždarinėjo kambarių duris irėjo aniuolo sargo pareigas. Be to, jis didelius špūs mėgėjas. Į klausimą, kaip sekėsi naujose pareigose, atsakė, jog vieniems bastūnams, kurie norėję pasisavinti daiktus, pakakė tik parodyti kryžių, o kitiems esą, reikėjo pamosuoti — pagrąsinti.

Mes savo daiktus džiaugėmės kaip maži vaikai blizgančią geležėlę radę. Daiktai buvo pergalbenti į Regensburgą ir išdalinai savininkams.

Šis mūsų išlaisvinimas tai dar nebuvo galutinis, o tik laikinas. Dar bent kelis mėnesius mūsų gražinimas rusams kaip koks Damoklo kardas kabėjo viršum mūsų galvų. Tik vėliau sužinojom, kad mūsų brolių ir sesių Amerikoje įsteigto Alto dėka vyriausybės pareigūnai buvo įtikinti, kad mes nesame rusai ne Rusijos piliečiai. Tik tada galėjome laisviau ausuoti, gavę pažadą, kad nebūsim prievartai deportuoti. Tuo metu, kada prieš bolševizmą nebuvo galima nei žodžio neigiamai išsirtarti, tai Alto nuveiktas darbas buvo milžiniškai didelis, kurio dėka mes šiandien randamės čia, o ne ten prie tačkų. Alto sugebėjimais, vienybės, sumanumo — takto pramuštąs gana storas, kietas ledas išgelbėjo ne tik mus, lietuvius, bet teigiamai atsiliepė ir į kitų tautų žmonių likimą. Jų tremty komitetai rėmėsi lietuvių iškovota teise, ir jie sustabdė savo žmonių prievarta deportavimą "To Russia".

Tiesa, aš kadilaku nevažinėju, o bet gyvenu savame name, dirbu normaliai kaip ir visi kiti. Ramiai miegu ir laimingas jaučiuosi, žinodamas, kad naktimis mėsrankys mano buto durų ginkluotas enkavedisti satriapas. Užlektromai. Kokia baisi energija

savo ir buvusių nelaimės draugų kelheimiečių vardu (manau, jie sutiks) išreikšti nuosirdžią padėką prel. M. Krupavičiui su jo tuometiniais bendradarbiais Vli-ke už suteiktą pirmą mums pagalbą nelaimėje.

Giliausia, jautriausia mūsų padėka Amerikos Lietuvių Tarybai ir toms politinėm srovėm, kurios susivienijusios įsteigė Alto.

Mūsų lietuviškas ačiū tai lietuviškai visuomenei, kuri savo aukomis remia Altą ir gina jo teisėtą egzistenciją.

Nevertėtų per daug kreipti dėmesio į atsakomybės jausmo neturinčius sezoninius triukšmadarius. Altas sustabdė mūsų deportaciją "to Russia". — būkim jam dėkingi ir dirbkim su Altu, kol bus sustabdyta mūsų jaunimo deportacija iš Lietuvos į Sibiro pragara!

Liudas Norkus

Medžiaga - antimedžiaga

Mokslo ir Pramonės nazijoje seštadieniais nuo 10:30 val. priešpiet žinomas De Paul un-to profesorius Dan O. Posin duoda vienos valandos pasikaitas įvairiomis moderniomis mokslo temomis. Praėjusį seštadienį jis skaitė, tikriau tariant, pasakojo apie medžiagą ir antimedžiagą. Tai yra dvi absoliutės priešingybės, kurios visiškai „nesugyvena“ ir kur tik susitinka, ten visiškai susinaikina, virsdamos gryna energija. Ir tai nebėra vien mokslininkų spekuliacija, o tikras faktas, gaunamas laboratorijose. Pavyzdžiui, pačiuose atomuose yra protonai (medžiagos vienetai) ir antiprotonai (antimedžiaga), yra elektronai ir pozitronai arba antie-

lektronai. Kokia baisi energija

ja gaunasi medžiagai ir antimedžiagai susitikus, prof. Posin papasakojo, kad tik vienam gramui medžiagos ar antimedžiagos pavirstant energija galima būtų šėsis milijonus tonų pakelti visą vylį į aukštį!... Dabar esą mokslininkai turi galvosūki, kaip išmokti pagaminti bombas iš medžiagos ir antimedžiagos. Tada, girdi, pačios didžiausios šių dienų vandenilinės bombos prieš tokias medžiagos — antimedžiagos bombas bereikėtų tik kaip riešuto kevalo sprogi-mas.

Prof. Posin prileidžia, kad yra ištisi pasauliai, sudaryti vien iš antimedžiagos, ir tam astronomija turinti apsieiai įrodymų, kur susiduria dvi konsteliacijos ir iš jų po visatą pasipila nebe medžiagos trupiniai, o vien gryna energija — radiacija.

Prof. Posin moką labai gyvai ir įdomiai dėstyti, sunkias formules aiškindamas ne tik žodžiu, bet visokių garsų, mimikos, rankų ir net kojų pagalba. Delto jis labai mėgiamas jaunųjų ir praėjusį seštadienį muziejaus teatro salėje žymiausioji audiencijos dauguma buvo mokyklų mokiniai — būsimieji mokslininkai.

Prof. Posin panašias paskaitas duoda per televiziją. Ši trečiadienį jį bus galima matyti Channel 11 nuo 8 val. vak. Kalbės apie žmogaus širdį.

jp

Naujas Archyvo adresas

Pasaulio Lietuvių Archyvas buvo prisiglaudę šv. Kazimiero seserų vienuolynui priklausančiose patalpose. Bet prireikus ty patalpų vienuolyno reikalams, JAV Lietuvių Bendruomenės centro valdyba išnuomojo kitas patalpas, į kurias Archyvas jau ir persikraustė.

Archyvo vadovybė labai dėkinga šv. Kazimiero seserų vienuolynui už daugelį metų vel-tui duotas patalpas, šviesą ir apšildymą taip pat už dovano-tą inventorių (spintą, du stali, penkias kedes ir kt.). O Lietuvių Bendruomenės centro valdybai — už pasamdytas patalpas.

Naujas adresas: Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2655 West 69 th Street, Chicago 29, Ill.

Neturint nuolatinio darbininko, medžiagos išpokavimas ir sutvarkymas užtruks ilgesnį laiką. Tačiau turį neatidėtiną reikalą, gali pasiteirauti, skambindami 776-1275 arba ramšydami aukščiau nurodytu adresu.

Istorinę medžiagą prašoma siųsti taip pat naujuoju adresu. PLA Direktorius

Prof. J. Žilinskas

LIEUVIŲ PROTEVIAI

15.

Jotvingius ir suduvius pagal jų geografinę padėtį reikėtų priskirti taip pat prie vėdurinės grupės. Visos aisičių gentys tapu savęs neatsirihojo aiškiais ribomis, bet sudarė nuoseklų perėjimą iš vienos į kita. Visos Aistijos gentys sudarė tik 1 aisičių tautą, kuri buvo isikūrusi geopolitiškai labai svarbioj teritorijoje, nes galėjo kontroliuoti svarbiausius vandens kelius (Vislos, Nemuno, Dauguvos) ir jų žiotis. Yra visai natūralu, kad aisičių giminių prasyks atsistojos senovės lietuviai ir pasiryžo jas suvienyti, nes istorijoje Lietuva yra aisičių giminių atstovė, jų galios ir tautinio pasididžiavimo nesėja (Bračū). Bet istoriniai įvykiai aisičių tautų suskaldė ir prūsus, lietuvius ir latvius. Reikia pabrėžti, kad latviams jokiū būdu negalima priskirti kuršių ir žemgalių, nes jų neskyrė prie latvių net joks kryžiaus karų laikotarpio melraštininkas, o garsioji Henriko kronika visai aiškiai Latvijai priskiria tik Vidžemę ir Latgalę. Žemgalių ir kuršių gentys, kurios yra artimesnės lietuviams negu latviams, patekusios į Livonijos ordino priklausomybę, plytėjo skirtingose sąlygose, ne kaip kitos lietuvių gentys, kurios, lietuvių valdovų vadovaujamos, sukūrė Lie-

tuvos valstybę. Žemgaliai ir kuršiai, patekę su latvių gentimis į Livonijos ordino prigulmybę, plytėjo vienodose su latviais kultūrinėse sąlygose ir dėlto su laiku jie liko palaikyti latviais ir priskirti prie latvių genčių.

Vakarinė aisičių gentis — prūsai, patekusi ordino priklausomybėn, dėl jos krašto kolonizacijos ir smarkios germanizacijos, išplytėjo kultūriškai skirtingose sąlygose, ne kaip rytinė grupė. Bet vis dėlto morfologiniai ir serologiniai prūsų pažymiai — kaip rodo dabartiniai ne nacionalistų vokiečių mokslininkų darbai — yra artimesni lietuviams, ne kaip vokiečiams.

Bet reikia pabrėžti, kad priešistoriniais laikais aisičiai buvo laisvi nuo germanų („Kulturtragerių“) kultūros. Tai aiškiai irodo žodžiai geležis, alavas, auksas, sidabras, kurie nėra paimiti nei iš slavų nei iš germanų. Tuos turtus aisičiai pažino dar priešistoriniais laikais, palaikydami prekybinius santykius su pietų kraštų tautomis, todėl ir jų pavadinimus sukūrė patys. Kad aisičiai jau nuo senų laikų palaikė prekybinius santykius su pietų kraštų tautomis, patvirtina ir Tacitas, sakydamas, kad pietų kraštuose randamo gintaro rinka-čiai turėjo būti ne kas kitas, kaip baltai (aisčiai). Taip pat ir archeologas Pševorski tvirtina, kad jau 3000 metų prieš Kr. Baltijos gintaras buvo pasiekęs Juodąsias jūras. Viename Trojos slėny irgi buvo iš-

kastas Baltijos gintaras, kuris ten buvo patekęs antro tūkstantmečio prieš Kr. pradžioj. Prekybos tarpininkai tarp baltų ir pietų kraštų gyventojų buvo trakičių gentis — agatirsai, gyvenusieji apie Karpatus, ir slavai. Iš viso, kas aukščiau pasakyta, atrodo, kad aisičiai turėjo nuosavą kultūrą ir savarankiškai palaikė prekybinius santykius su pietų kraštais. Todėl yra teisinga šmits'o pastaba, kad germanų tautos nebuvo aisičiams pirmos kultūros nešėjos, juo labiau, kad į rytus nuo Passarge iki šiol nėra surastas nei vienas tikras germaniškas kapas (C. Engel).

Kada gi aisičių tautos apsigyveno savo istorinėse gyvenamose vietose?

Gaerte, remdamasis kalbotyros duomenimis, tvirtina, kad indoeuropiečių kalbomis kalbančios tautos jau bronzos periodo pradžioje turėjo būti savo istorinėse gyvenamose vietose, arba bent labai netoli jų. Tą mintį teigia ir A. Smetona, sakydamas: „iš neatmenamo meto, dar žilų senovėj, kurios joks raštas nėra užrašęs, lietuvių padėmė ir jų giminaičiai latviai ir prūsai yra įsikūrę Baltijos pajūry. Todėl jų teisė eina iš senų senovės ir jie yra tikrieji jūros tenvony“. Taip pat Salys tvirtina, kad aisičiai jau ilgus amžius prieš Kr. bus gyvenę prie Baltijos jūros. Apie tai liudija lietuviams giminiškos kultūros pėdsakai, pareinai dar iš senojos bronzos amžiaus.

Turėdami galvoj, kas aukščiau pasakyta apie aisičius, matome, kad jau mūsų eros pradžioj baltų tautos, resp. aisičiai, gyveno dabartinėse savo gyvenamose vietose, bet užėmė daug didesnę plotą, ne kaip užima šiais laikais. Jų pietų — vakarų riba sudarė žemutinė Visla. Į tas gyvenamąsias vietas jos turi būti atkeliavusios dar gilioj senovėj, t. y. tais laikais, kai Baltijoje susidarė sąlygos žmogui egzistuoti.

Pirmo pusėj pirmo tūkstantmečio po Kr. aisičiai buvo gana stiprioje Romos kultūros įtakoje, nes tame laikotarpy jie palaikė su Romos imperija gana gyvus prekybinius santykius. Kadangi aisičiai palaikė gana glaudžius ryšius ir su kaimyniniais germanais, t. y. iš Skandinavijos atkeliavusiais ir į vakarus nuo Vislos apsigyvenusiais gotais, tai buvo jaučiama ir pastarųjų, nors ir nedidelė įtaka. Apie pirmojo tūkstantmečio po Kr. vidurį, t. y. tautų kraustymosi laikotarpy, gotams iškeliavus iš Baltijos ir dalį jų gyvenamų vietų — sritį tarp Vislos ir Elbės — užėmus slavams (VII amž. po Kr) (Gaerte), tarp aisičių ir germanų liko nutraukti visi santykiai. Aisičiai tada visiškai atsipalaidavo nuo germanų įtakos ir pradėjo kurti savitą kultūrą. Tos kultūros pavyzdžiu yra Raginėnu, Degučių, Kleboniškių etc. sodybų radiniai, kurių tarpe dar gana dažnai užliankami savo darbu bronziniai įrankiai. Šitas faktas aiškiamas tuo, kad bal-

tai, būdami dideli konservatoriai, šalia geležies frankių dar ilgą laiką vartojo ir bronzinius. Meuvret tvirtinimu, senoji baltų kultūra, kurios pėdsakai randami pirmiauose rytu Baltijos civilizacijos centruose, senajam geležies periode jau pasiekusi gana aukštą laipsni. Ši kultūra, kuri buvo žymi visame Baltijos jūros rytiniame pakrašty, buvo būdinga jos savininkams — baltams — ir daugiau ar mažiau jungė visas baltų tautas. Nepaliko tų laikų baltų kultūra ir be svetimos įtakos, kuri palietė baltų tautas įvairiose srityse nevienodai stipriai ir kuri betgi neįstengė pakeisti būdingų savajai (baltų) kultūrai bruožų. „Senoji geležies amžiaus periodė (I-IV)“ — rašo Meuvret — „dauguma Rytų prūsų ir Baltijos kraštų kultūros objektų randami Estijoje ir Suomijoje. Bet šitose paskutinėse dviejose šalyse gyventojų klajojimas užėmė dar gana žymią vietą. Kartu su kapų radiniais randami ir ovalinės formos litnagai, kuriuos medžiotojai nešiodavo prisirišę prie savo juostų. Šie radiniai ypatingai randami prie Pernau ir prie Peipuso ežero, t. y. tose vietose, kur senos neolitinės civilizacijos turėjo savo centrus. Ten medžiotojai ir žvejai tęsė savo tradicinę gyvenimą... Suomijos radiniai, kurie buvo aiškiai baltų kilmės, rodo didelę skandinavių įtaką.“

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

DR. C. K. BOBELIS INKSTU IR SLAPUMO TAKU CHIRURGIJA... 425 N. LIBERTY ST. R. 25

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS NERVU SMEGUNA LIGOS, CHIRURGIJA... 2737 W. 71st STREET

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE

DR. BR. GAIZIONAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

Dr. Aldona A. Juška AKIU LIGU SPECIALISTAS... 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1407 So. 49th Court, Cicero

DR. VL. KAUPAS VIDAUS LIGOS... 756 WEST 35th STREET

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4938 W. 15th St., Cicero, Ill.

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4146 SO. ARCHER AVENUE

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS... 2858 W. 63rd Street

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktike ir chirurpija... 464 So. ASHLAND

LAISVAIS VAKARAS KNYGA YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROZINE LITERATURA

Lietuviu autoriai:

- P. Abelkis - ATLAIDU PAVESY... \$4.00
V. Alisas - CASCATA CRISTALINA... \$3.50
K. Barenas - GIEDRA VISAD... \$3.00

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS... 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

DR. G. SERNER

LIETUVIU AKIU GYDYTOJAS... 756 WEST 35th STREET

GRADINSKAS

NEUZMIRSKIT... 3415 So. LITUANICA AVENUE

MOVING

ANTANAS VILIMAS... 2047 W. 67th Pl. WILBROOK 5-8063

SOPHIE BARCUS

RADIOJO SEIMOS VALANDOS... 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

JEI NENORI ATSILIKTI

NUO PASAULIO IVYKIU - SKAITYK "NAUJIENAS" - JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Vysk. Baranuskas (angliškai) THE FOREST OF ANYKSCIAL... \$2.00

Vinca Krėvė Mickevičius - Mūsų garsojo rašytojo 70 m. sukakčiai paminėti knyga... \$2.00

Nele Mazalaitė SAULES TAKAS... \$3.75

Dr. J. Savičkas - ZEMĖ DEGA... \$9.00

Andersenas, PASAKOS, 210 puslapių... \$2.00

Vertimai: Andersenas, PASAKOS, 210 puslapių... \$2.00

A. Bendorius - LIETUVA... \$2.75

K. Bielinis - PENKTEJI METAI... \$6.00

GU ISTORIJA. II dalis 225 p., įrišta... \$3.00

M. Gudelis - LIETUVIAI GYNE SAVO MISKUS... \$2.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

J. Gailius - KARTUVES... \$1.00

MELROSE PARK, ILL.

Bendruomenės susirinkimas ir Motinos Dienos minėjimas

Sekmadienį, gegužės 6 d. 3 val. p. p. St. Charles mokyklos salėje... 1635 N. 37th Ave., Melrose Pk.,

Mirė Connie Traksel (Trakselis) Connie Traksel (Konstantina Trakselis), 5158 So. Hamlin Ave., visai netikėtai mirė...

IVAIRAUS TURINIO Dr. S. Biežis - BUKITE SVEIKI... \$2.00

MARY BUDVAITIS Pagal 4543 So. Fairfield. Gyv. 4543 So. Fairfield.

"NAUJIENAS" SKA...O VISU SROVIU ZMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALS... \$2.00

Gilias liūdesio valandoje, netekus brangaus patėvio a. a. Stasio Karalio, mielą kolegą inžinierių VALDĄ ADAMKAVIČIŲ ir jo artimuosius širdingai užjaučia... \$2.00

CONNIE TRAKSEL (TRAKSELIS) Buvo Antro Pasaulio Karo veteranas... \$2.00

CONNIE TRAKSEL (TRAKSELIS) Buvo Antro Pasaulio Karo veteranas... \$2.00

Velionis paliko žmoną Emily (Wask) ir tris dukteris. Jis buvo Antrojo Pasaulinio karo veteranas...

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, 9 val. ryto bus nulydėtas ir palaidotas šeimos sklype, šv. Kazimiero kapinėse.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI - Eržvilko Draugiško klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 2 dieną...

AL B-nės Melrose Pk. apylinkės valdyba

Mirė Connie Traksel (Trakselis) Connie Traksel (Konstantina Trakselis), 5158 So. Hamlin Ave., visai netikėtai mirė...

Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKT! 4605-07 So. Hermitage Avenue

4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

George F. Rudmin 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINICIJA GELES VISOMS PROGOMS

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai...

LOVEKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKT! 4605-07 So. Hermitage Avenue

4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

George F. Rudmin 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

